
 
 
 
 
 
 
 

Ullrich Junker 
 
 
 
 
 
 
 
 

           Chrzcielnica 

 

W katolickim kościele 
św. Jana Chrzciciela  

            w Starej Kamienicy- Alt Kemnitz 

                   i jej misa chrzcielna z 1621 roku 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

©Opracowanie własne:  
Ullricha Junkera  

Mörikestr. 16  
D 88285 Bodnegg  
W grudniu 2023 r 

 
 
 
 

 
2 Chrzcielnica Alt Kemnitz - nowość 2023.docx 



 
W katolickim  kościele św. Jana Chrzciciela w Starej Kamienicy (Alt Kemnitz) znajduje się 

bardzo stara chrzcielnica. Chrzcielnica ma kwadratową podstawę, nad którą wznosi się 
wysunięta zdobiona kolumna z najstarszym przedstawieniem herbu hrabiów Schaffgotsch, a 
u góry sześcienna czarka, ozdobiona u dołu dwoma obwodowymi wgłębieniami. Sześcian 
ozdobiony jest dekoracjami (winoroślą ??) i wokół górnej krawędzi ma trudny do odczytania 
późnogotycki napis łaciński: 
 

Onmis (qui cre)diderit et baptisatvs fverit (salvus erit). 
 

Kto wierzy, będzie nauczał i chrzcił (będzie zbawiony). Marka 16:16. 
 

Misa posiada w górnej części kuliste wgłębienie służące jako chrzcielnica.  
Chrzcielnica z późnogotyckim napisem łacińskim, powstała prawdopodobnie w okresie 
przed reformacyjnym czyli przed rokiem 1400. 
 

W okresie protestanckim ta chrzcielnica była wyposażona w kwadratową cynową 
tabliczkę z okrągłym otworem, w którym mieściła się chrzcielnica, która również była 
wykonana z cyny. Cztery rogi okładki ozdobione są rzeźbionymi głowami aniołów z 
wieńcami, a po czterech stronach znajdują się wygrawerowane napisy. 
 

Ta blaszana osłona powstała w 1616 roku za czasów pastora Tobiasa Pehslera i 
dwóch ojców kościoła Mattheußa Schmidta i Christoffa Schmidta. Cynową okładkę zdobią 
także trzy teksty biblijne, których tematem jest sakrament „chrztu”. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO 1 6 2 1  

PSKLEP, THOBIA PEHSLERO Francofurtensi   
Ojcowie Kościoła       Mattheuss Schmidt  

     ChristoFFSchmidta  
 
 
 
 
 
 
1 Hans Lutsch podaje ten napis z uzupełnieniami w nawiasie w „Katalogu Zabytków Sztuki 

Województwa Śląskiego, III. Rejon Rejonowy Liegnitz, Breslau 1891, s. 467. 
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                   Na płycie czołowej blaszanej osłony. 
  Mat. 28, 19-20     oraz    Mk. 16,  15-16.   

 Idźcie i nauczajcie wszystkie narody i nauczajcie   je w imię 
Ojca i Syna i Ducha Świętego. 

Kto uwierzy i przyjmie chrzest, otrzyma pokój, a kto 
nie uwierzy, będzie potępiony.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                   Na płycie czołowej blaszanej osłony. 
                                              Mk.  10, 14.   

Jezus rzekł do nich: „Pozwólcie dzieciom przychodzić do mnie”.  
nie zabraniajcie im; bo takich należy królestwo Boże 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                    

                                                    Na płycie czołowej blaszanej osłony. 
                                                    Zachariasz  13,1  

W tym czasie dom Dawida i obywatele Jerozolimy będą   
mieli wolne i otwarte narodziny 

                                   znowu grzech i nieczystość. 
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Płyta czołowa „Nakładka na misę do chrztu“ 
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Herb hrabiów Schaffgotsch 
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Schaffgotsch – herb  
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Późnogotycki napis wokół chrzcielnicy. 
 

Onmi s (qu i cre )di der itet bapt i sa t vs f ver it (sal vus er it). Kto wierzy, będzie 

nauczał i chrzcił (będzie zbawiony). Mk. 16,16. 
 
 
 
Zdjęcia: Adam Spolnik i Ullrich Junker 
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Znajdujący się obok kościoła parafialnego zamek w Starej Kamienicy (Alt-Kemnitz) był 
rodową siedzibą rodziny von Schaffgotsch. Hans Ulrich von Schaffgotsch wyświęcił 
święcenia kapłańskie na pastora Tobiasa Pehslera w ówczesnym protestanckim kościele 
św. Jana Chrzciciela w Starej Kamienicy (Alt Kemnitz). Niewiele osób wie, że Hans Ulrich 
von Schaffgotsch mieszkał z żoną Agnieszką z dynastii Piastów legnickich i dziećmi w 
zamku na wodzie w Starej Kamienicy (Alt-Kemnitz), dopóki nie został skazany w 
Regensburgu. Wraz z procesem i egzekucją Hansa Ulricha von Schaffgotscha 23 lipca 
1635 roku w Regensburgu zakończyła się obecność Schaffgotschów w Starej Kamienicy 
(Alt-Kemnitz). 
 

Pastor Tobiasz Pehsler 

 
Pastor Tobias Pehsler był trzecim pastorem protestanckim w Starej Kamienicy (Alt-Kemnitz). 

Urodził się 24 grudnia 1567 r. we Frankfurcie nad Odrą, uczęszczał do szkół i uniwersytetów 

swojego rodzinnego miasta, a w 1591 r. objął stanowisko kantora we Friedeberg am Queiß. 

W 1598 roku Christoph von Schaffgotsch mianował go pastorem w Starej kamienicy (Alt-

Kemnitz). Pisał o sobie   jako pastor Kościołów Chrystusowych w Kamienicy (Kembnitz), 

Kromnowie (Krommenau) i Małej Kamienicy (Hinterort/Hindorf). Zmarł 14 października 1624 

roku w wieku zaledwie 57 lat, tu został pochowany. 
 
Tobias Pehsler zlecił wydrukowanie dwóch kazań pogrzebowych: 
 
1.) Chrześcijański pogrzeb i kazanie honorowe przy zwłokach magnackich dobrze 

urodzonego pana Caspara Schaffgotschena, seniora, pana na Chojniku i Gryfowie (Kynast i 

Greiffenstein), barona w Żmigrodzie (Trachenberg), lorda z Płakowic (Plackwitz i Pomsen) 

itp., odprawione w Doboszowicach (Hertwigswalde)  w kościele przez Tobias Pehsler, 

proboszcza  Kościoła Chrystusowego w Kamienicy, Kromnowie, Małej Kamienicy (Kembnitz, 

Crommenau i Hinterort). († 20 lutego 1616) 
 
2.) Pocieszające kazanie pogrzebowe podczas wyprowadzania zwłok honorowego i 

szlachetnego Pana Szlachcica Bernharda Schaffgotsch na Kynast, Rohrlach i Seiffersdorf, 

który zmarł 17 grudnia 1615 r. Z rąk własnego sługi, baron  na  zamku w Kamienicy 

(Kemnitz), został brutalnie pchnięty nożem i zabity bez powodu. 

Pogrzeb zorganizowany 4 stycznia 1616 r. przez Tobiasza Pehslera, sługę Słowa Bożego. 
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Kazania pogrzebowe, napisane przez Tobiasa Peshslera  
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